a C Declara tione. vñ ca uel ciuilis obligatio r̄ naturalis. d̄ naturali vid qd̄ no. bal. i l. fi. l. r. col. C. q̄ cū eo. i v. itez op. q̄ pater. r̄ no. bal. i auē. ad h. C. d̄ vsu. lati p̄ bar. l. ex hoc iure de iu. r̄ iur.

b C Afrigit. ius diuiniy dicitur natu rale: p̄ quo allego gl. i. sti. de obli. q̄ ex delic. naf. in prin.

c C Formi ter. ex sentē tia formiter lata oritur actio utilis ex eo contra ctu. r̄ vide l. ne in arbi. r̄ quod ibi bal. C. d̄ ar.

**J**a. bu. q. hoc non reperitur bene expressum: tunc hoc idem possumus dicere ad similitudinem iuris. cum res iudicata pro ueritate habeatur: ut. s. dictum est. ¶ Sequitur de sententia absolutoria. et quidam dicunt q. sententia absolutoria civilem tollit et naturalis remanet: ut hic i. rex. et hoc innuit hic oēs glo. antiquae. quod probat per rationem quod cum utraq. sit iuris civilis: potest una tollere aliam: ut. l. si unus. §. pactus. s. de pac. alij dicunt q. civilem non tollit sed elidit: ut hic dicitur in si. secunde glo. que est additio. pro hoc ut casus insti. d. ex. §. ite si iudicio. et hoc tenet Guil. de cu. sed glo. in. d. §. ite si iudicio uidef tenere quod tollatur civile et remanet naturalis. Jac. bu. distinguebat sic. aut iudex absoluit rem quod actor non probauit: et tunc fateor q. tollit civilem et remanet naturalis: ut hic. rō. quod iudex intendit tunc transigere hoc est illi liti finem imponere: et sic tollit civilem non aut naturalem: quod non potest. sed si iudex absolueret quod non debitu: tunc nec tolleretur civile nec naturalis: sed elidit. rō. quod iudex non intendit aliquid inducere sed declarare: et actio non potest operari ultra intentionem agentis: ut. l. non omnis. §. si cer. pe. ¶ Sibi ut q. isto casu tollatur et civilem quod iudex intendit imponere finem controversie in omni sententia definitiva: ut. l. i. §. de re iudi. Preterea si iudex in personali solum declarat inducit actionem: ut. l. si pretor. i. p. ci. §. de iudi. eadem ratione per declaratoriam absolutoriam tollit obligationem. Preterea civile obligatio est quando quis tenet secundum nostre ciuitatis iura. sed postquam quis est absolutus non tenet sed nostre ciuitatis iura: ergo tollitur civile. Preterea quod dicat casus est hic in prin. istius. l. dum dicit. natura debitor permanet: quasi dicat non tunc civiliter: quod tunc hec dicta circa effectum sine absolute non sunt plena. id aduertendum est quod reus absoluitur quod ipso reo principaliter postulat: et ad hoc alium ad iudicium puocante. quod ipse absoluit cum ipse ab actor ad iudicium puocatur: et hoc secundo casu. quod ipse absoluitur quod non probatur. quod non quod debitu. quod quod exceptione est tutus: quod simpliciter: quod absoluit ab obseruat. iudicij. ¶ Circa quodlibet istorum de effectu sine absolute uideamus. Et primo quod absoluitur ipso reo hoc principaliter postulat. aut reus hoc postulat per aliquod remedium iuris pretorij: ut quod per integrum restitutionem petit se liberari ab aliqua obligatione: tunc in ite gram restitutio non tollit actionem nec obligationem naturalem: sed perducit exceptionem secundum glo. in. l. iij. §. sed utrum. §. de mino. et illa glo. incipit: sed enim pater et c. sed moderni aliter dicant. C. de fideius. mi. l. ij. quod dicitur non placet: ut ego dixi in. l. Stichus. §. naturalis. de sol. rō. huius est: quod pro obligationem iuris civilis non potest tollere seu totaliter extinguere sed in effectu sic: ut insti. d. bo. pos. §. quos at. et. l. si sine. §. §. quod papi. §. de mino. quod absoluit aliquo remedio iuris civilis proposito: et tunc aut obligatio que precebat erat paria potentie cum sententia: ut puta quod per solam sententiam erat obligatus: et tunc puoto quod in totum liberet a prima obligatione: ut. l. i. et. ij. C. de sen. pas. et. l. illicitas. §. si. §. de offi. p. r. Si uero obligatio que precebat erat inducta a principis potentioribus: ut puta quod erat obligatus ex consensu: vel quod factus erat locupletior: et tunc puoto quod talis absolutoria tollat actionem et obligationem civilem. naturalis autem non tollitur: sed remanet: ut. l. si pene ca. in. pn. §. co. in. tex. et glo. put ponit exemplum de. l. extat. et de. l. in criminali. et de au. statuimus. C. de epis. et de. ¶ Posset ponit exemplum in au. habita. C. ne si. pro patre. et in similibus. ¶ Predicta haec quod iudex ipse absoluit: secus si parte cogeret ad absoluentem: quod tunc sed absolute non quod faceret pars iudicemus non secundum sententiam: et id esset uidentem an cogeretur ad absoluentem pacto vel acceptilatio ne: ut. l. iij. §. nunc de effectu. et. §. sequentibus. d. li. le. ¶ Posset tu dicere quod semper debeat tolli naturalis: cuius enim sententia naturalis inducat: ut. s. dictum est: ergo naturalis obligationem multo magis tollit: ut in. §. pactus ne pe